
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                     SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                         12 DE ABRIL DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0156/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 9º da 
Lei nº 376, de 19 de abril de 1978. 

 
RESOLVE 

 
Exonerar, a pedido, JOSÉ ALDO CABRAL PEREIRA do 
Cargo de Provimento em Comissão de Presidente da 
Empresa Municipal de Urbanização da Borborema - 
URBEMA, Símbolo SM1, a partir da presente data. 

 
  Campina Grande, 12 de abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0157/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 9º da 
Lei nº 376, de 19 de abril de 1978. 

 
RESOLVE 

 
Nomear MARCIO DE MELO FARIAS para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Presidente da 
Empresa Municipal de Urbanização da Borborema - 
URBEMA, Símbolo SM1, a partir da presente data. 

 
Campina Grande, 12 de abril de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0158/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município; 

 
RESOLVE 

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0138/2022, que 
exonerou, a pedido, RAYMUNDO ASFORA NETO, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Educação, Símbolo SM1, lotado na Secretaria de Educação, 
retornando-o ao cargo. 

 
Campina Grande, 12 de abril de 2022. 

 
     
 
 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DISPENSA Nº 026/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA  Nº 026/2021, cujo OBJETO É A 
AQUISIÇÃO DE MESAS E CADEIRAS EM PLÁSTICO 
PARA SEREM USADAS NO PROGRAMA CAMPINA 
BEM CUIDADA EM ATENDIMENTO AO GABINETE 
DO PREFEITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, em favor de REPLASTIL 
COMERCIO ATACADISTA DE PLASTICOS LTDA - EPP, 
inscrito no CNPJ sob Nº 03.161.004/0001-40, no valor de R$ 
15.597,00 (quinze mil, quinhentos e noventa e sete 
reais), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica. 

Campina Grande, 07 de abril de 2022. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 
DISPENSA Nº 027/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA  Nº 027/2021, cujo OBJETO É O 
SERVIÇO DE REFORMA DE TENDAS MEDINDO 5M X 
5M, MODELO CHAPÉU DE BRUXA EM LONA PVC E 
REFORMA DAS FERRAGENS DAS TENDAS, COM 
PINTURA NA COR ALUMÍNIO EM ESMALTE 
SINTÉTICO E COM ESTICADORES EM CABO DE AÇO, 
em favor de SUELY PESSOA FERNANDES - ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 19.383.939/0001-00, no valor de R$ 17.520,00 
(dezessete mil, quinhentos e vinte reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 07 de abril de 2022. 
 

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 208/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e 
Implantação da Nova Lei de Licitações e Contratos – 
Lei Federal 14.133/2021, com a finalidade de fornecer 
elementos ao Poder Executivo Municipal a fim de viabilizar a 
transição de legislação com as devidas regulamentações em 
âmbito Municipal. 
 
Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros, 
sob a coordenação do primeiro: 
 

1. Ana Luiza Figueirêdo Quirino Teixeira, matrícula 
27.102; 
2. Nájila Medeiros Bezerra, matrícula 28.612; 
3. Niâni Guimarães Lima de Medeiros, matrícula 27.311; 
4. Romildo Ferreira da Silva Neto, matrícula 27.663; 
5. Rosineris Costa Neris, matrícula 27.668; 
6. Tércio de Sousa Mota, matrícula 28.797; 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Campina Grande, 07 de abril de 2022. 
 
PORTARIA Nº 210/2022 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e; mediante solicitação contida no Protocolo 
nº 66.738/2021; 
 

RESOLVE 
 
Remover o servidor FRANCISCO XAVIER BRILHANTE 
JUNIOR, matrícula 14829, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Combate as Endemias, da Secretaria de Saúde 
para a Secretaria de Cultura, a partir da presente data. 
 

Campina Grande, 08 de abril de 2022. 
 

PORTARIA Nº 211/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 97, da Lei Municipal nº 
2.378/92 – Estatuto do Servidor e, mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 15.823/2022; 
 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, SEM REMUNERAÇÃO, ao servidor 
ANTÔNIO LOPES DE ALMEIDA NETO, matrícula 3710, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, 
lotado na Secretaria de Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a 
partir do dia 01 de abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 08 de abril de 2022. 
 

PORTARIA Nº 218/2022 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, conforme disposto no Ofício Interno/ 

Memorando nº 12.527/2022,; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a cessão do servidor cedido JACKSON ALVES 
DE AZEVEDO, matrícula 26880, funcionário do Governo do 
Estado da Paraíba, posto à disposição desta Prefeitura, lotado na 
Secretaria de Saúde, pelo período de 01 (um) ano, COM 
ÔNUS para este Município, a contar do dia 26 de março do 
corrente ano. 

Campina Grande, 11 de abril de 2022. 
 

PORTARIA Nº 220/2022  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
26.315/2022;  

RESOLVE 
 
Remover a servidora ALESSANDRA DE SOUSA SILVA, 
matrícula 6928, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, da Secretaria de Cultura para a Secretaria 
de Saúde, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 11 de abril de 2022.  
 

PORTARIA Nº 221/2022  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Protocolo nº 
22.584/2021;  

RESOLVE 
 
Remover o servidor ADRIANO ROBERTO DE PAULA, 
matrícula 5686, ocupante do cargo efetivo de Vigia, da 
Secretaria de Cultura para a Secretaria de Saúde, a partir da 
presente data.  

Campina Grande, 12 de abril de 2022. 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.04.002/2022. PARTES: 
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO E NEVALTO 
DE SOUSA PEREIRA - ME. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO DA 
CLÁUSULA QUINTA, BEM COMO A RATIFICAÇÃO DAS 
DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM QUESTÃO. 
VALOR: O VALOR DO CONTRATO Nº 2.04.002/2022 
FICA ACRESCIDO EM R$ 3.132,00 (TRÊS MIL, CENTO E 
TRINTA E DOIS REAIS), A PARTIR DA ASSINATURA DO 
PRESENTE TERMO ADITIVO. SIGNATÁRIOS: AÉCIO DE 
SOUZA MELO FILHO E NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. 
DATA DE ASSINATURA: 12 DE ABRIL DE 2022.  

 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO  
Procurador Geral do Município 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.036/2022/CSL/SEMAS/PMCG 

 

O Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.036/2022/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
CLASSIC VIAGENS E TURISMO - EIRELI – CNPJ: 
00.448.994/0001-03 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS EM 
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no art. 24, inciso II, da 
lei nº 8.666/93, alterada, no valor total de R$ 2.496,66 (DOIS 
MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
SESSENTA E SEIS CENTAVOS), cujas despesas correrão á 
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
08.122.2001.2141 Elemento da Despesa: 3390.33. Fonte de 
Recursos: 15001000. 

Campina Grande, 12 de abril de 2022. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 

2.05.063/2022/SEMAS/PMCG 
 
INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.063/2022/SEMAS/PMCG. PARTES: FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E 
CLASSIC VIAGENS E TURISMO - EIRELI OBJETO 
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE PASSAGENS AÉREAS EM ATENDIMENTO 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. VIGÊNCIA: 30 DIAS A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA. FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação 
Nº 2.05.013/2022/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, Lei nº 
8.666/93, alterada. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08.122.2001.2141 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: 
VALKER NEVES SALES E HELIO AUGUSTO FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR. VALOR GLOBAL: R$ 2.496,66 (DOIS MIL, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESSENTA 
E SEIS CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 
12/04/2022. 

 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 010/2022, cujo 
OBJETO É A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2022, ORIUNDA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 003/2022 (SRP)  DA STTP PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SEPLAN, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes no 
OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA, em 
favor da Empresa MARIA DO SOCORRO SANTOS 
BASILIO-ME, inscrita no CNPJ sob Nº 00.799.421/0001-
24, no valor de R$ 1.750,00 (UM MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS), com fundamento no Art. 15, §3º da 
LEI FEDERAL 8.666/93, DECRETO N° 7.892/2013 (com 
alterações do Decreto nº 8.250/2014) e do Decreto 
Municipal nº 4444/2020, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 11 de abril de 2022. 
 

FÉLIX DE ARAUJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.052/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

371/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.052/2022, cujo objeto é 
a AQUISIÇÃO DE BOBINAS EM PAPEL TERMICO, 
PARA USO EM IMPRESSORA TERMICA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, em 
favor das Pessoas Jurídicas SUPRIMAIS COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELE inscrita no CNPJ 
sob Nº 09.004.901/0001-26, no valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) e FLÁVIA ALMEIDA SILVA ME, inscrita 
no CNPJ sob Nº 41.297.610/0001-86, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), totalizando o valor de R$ 17.000,00 
(dezessete mil reais), com fundamento no Artigo 24, inciso 
IV da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme 
Análise da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da 
Assessoria Jurídica 

Campina Grande, 07 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.047/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

363/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.047/2022, cujo Objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE 
SOFTWARES DE GESTÃO FISCAL, PATRIMONIAL E 
CONTROLE, POR 3 MESES, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAMPINA GRANDE-PB, em favor da Empresa: 
PUBLIC SOFTWARE INFORMATICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 07.553.129/0001-76, no valor de R$ 41.922,00 
(quarenta e um mil, novecentos e vinte e dois reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Campina Grande, 07 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.36. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16395/20
22 

16.152/2022 R$ 324.000,00 
Matheus de Oliveira 
Spindola Rodrigues 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e ratificada 
através de processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1015.2117. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 16000000. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilida

de de 
Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16398/2022 16.090/2022 R$ 550.000,00 
Dra Camila Serviços 

Médicos Ltda 

16393/2022 16.158/2022 R$ 350.000,00 
Yla Gadelha Serviços 

Médicos Ltda 

16400/2022 16.147/2022 R$ 450.000,00 
Axla Serviços Médicos 

Ltda 

16403/2022 16.161/2022 R$ 350.000,00 
Larissa Lima Serviços 

Médicos Ltda 

16384/2022 16.145/2022 R$ 450.000,00 Carisia Feitosa Soares 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16295/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Raio X 
Administração De Obras, Comercio E Serviços Ltda. Objeto: 
Aquisição De Gêneros Alimentícios E Carne Para Atender As 
Demandas Dos Órgãos Pertencentes À Secretaria Municipal De 
Saúde De Campina Grande – Pb. Valor Global: R$ 7.980,00. 

Prazo Contratual: Até 31/12/2022. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico Nº. 16002/2022/Sms/Pmcg– Leis 
Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Municipal 4.422/20 Alteradas. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117; 10.301.1015.2116. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Alexandre Braga Da Silva. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16388/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E A R De Lucena 
Neto Ltda. Objeto: Aquisição De Hortifruti E Polpa, Para 
Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 6.336,16. Prazo 
Contratual: 30 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16050/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.301.1015.2116; 
10.302.1015.2117; 10.305.1015.2120. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Angelo Raimundo De 
Lucnena Neto. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16401/2022/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Cardio Imagem 
Servço De Diagnóstico Por Imagem Ltda. Objeto: 
Procedimento Para Realização De Cirurgia De Angioplastia De 
Membro Inferior Direito Para Paciente José Agostinho Da Silva 
Filho. Valor Global: R$ 10.420,00. Prazo Contratual: 60 
Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16053/2022/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Rodrigo Weslley De Paiva Vieira. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
2º RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 

16.002/2021/SMS/FMS/PMCG 

 
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, no uso das prerrogativas que lhe são 
conferidas, através da Portaria SMS/CG nº 027/2021, de 27 de 
setembro de 2021 e ainda pelo Art. 51, “caput” c/c o art. 21 da 
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, em conformidade com 
a Lei nº 8.080 de 19 de setembro de 1990; torna público o 2º 
Resultados da seleção realizada sob a modalidade do 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para  COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS, visando à execução de serviços 
através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 
atendimento na Rede Complementar de Assistência em Saúde, a 
fim de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande, por intermédio de Central de Regulação do 
Complexo Regulador deste Município. Em reunião deliberativa 
datada de 11/03/2022, foram aprovados pela Comissão os 
seguintes resultados: 1. FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DA 
PARAÍBA-FAP (CNPJ nº 08.841.421/0001-57) - R$ 
33.493.425,60 (trinta e três milhões, quatrocentos e noventa e 
três mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos); 
2. FUNDAÇÃO RUBENS DUTRA SEGUNDO (CNPJ nº 
01.627.117/0001-62) - R$ 134.740,96 (cento e trinta e quatro 
mil setecentos e quarenta reais e noventa e seis centavos) 
perfazendo um total parcial de R$ 33.628.166,56 (trinta e três 
milhões, seiscentos e vinte e oito mil, cento e sessenta e seis 
reais e cinquenta e seis centavos), estando todos os 
procedimentos em saúde a contratualizar na conformidade do 
instrumento editalício do processo administrativo em tela.   

 
Campina Grande, 12 de abril de 2022.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
RANULFO CARDOSO JÚNIOR 

Presidente da Comissão Especial de Seleção de Chamamentos 
Públicos da SMS 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO DO 2º RESULTADO DO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG 

 
O Secretário Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, no 
uso de suas atribuições dispostas na Lei Orgânica do Município e 
nas legislações ordinárias e complementares vigentes, resolve 
HOMOLOGAR o resultado inicial da seleção realizada sob a 
modalidade CHAMAMENTO PÚBLCO nº 
16.002/2021/SMS/FMS/PMCG, tendo como objeto o 
credenciamento de instituições proponentes para  COMPRA 
DE SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR, COM BASE NAS 
NECESSIDADES COMPLEMENTARES DE SUA REDE E 
NOS PREÇOS FIXADOS PELA TABELA DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS, visando à execução de serviços 
através de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para 
atendimento na Rede Complementar de Assistência em Saúde, a 
fim de atender a demanda existente na área de abrangência da 
Gestão Municipal do SUS em Campina Grande e a de outras 
Secretarias Municipais de Saúde que sejam referenciadas para 
Campina Grande por intermédio de Central de Regulação do 
Complexo Regulador deste Município, conforme deliberação da 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO dos Chamamentos 
Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande, nos termos que se seguem: 1. FUNDAÇÃO 
ASSISTENCIAL DA PARAÍBA-FAP (CNPJ nº 
08.841.421/0001-57) - R$ 33.493.425,60 (trinta e três 
milhões, quatrocentos e noventa e três mil, quatrocentos e vinte 

e cinco reais e sessenta centavos); 2. FUNDAÇÃO RUBENS 
DUTRA SEGUNDO (CNPJ nº 01.627.117/0001-62) - R$ 
134.740,96 (cento e trinta e quatro mil setecentos e quarenta 
reais e noventa e seis centavos), perfazendo um total parcial de 
R$ 33.628.166,56 (trinta e três milhões, seiscentos e vinte e 
oito mil, cento e sessenta e seis reais e cinquenta e seis 
centavos), estando todos os procedimentos em saúde a 
contratualizar na conformidade do instrumento editalício do 
processo administrativo em tela. 
  

Campina Grande, 12 de abril de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

P O R T A R I A     Nº 004/22 - URBEMA 
 

A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei 
de nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, 
b,c e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 
 

RESOLVE 
 
Nomear o Sr. ARTUR HENRIQUE DE OLIVEIRA 
SANTIAGO para o Cargo de Chefe da Divisão de Equipamentos 
Especiais a partir de 13 de Abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 11 de Abril de 2022  
 
P O R T A R I A     Nº 005/22 - URBEMA 
 
A DIRETORIA EXECUTIVA DA URBEMA – EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO DA BORBOREMA, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 1º da Lei 
de nº 466/79; art. 12, V, do Estatuto/Urbema e arts. 7º; 14, V, 
b,c e d; 15, I ;  e 16, I do Regimento Interno/Urbema, 
 

RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. ANDRO MAXILIANO VERAS GARCIA do 
Cargo de Chefe da Divisão de Equipamentos Especiais a partir 
de 13 de Abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 11 de Abril de 2022  
 

JOSÉ ALDO CABRAL PEREIRA 
Diretor Presidente da URBEMA 

       
SÃMARA NÓBREGA DOS SANTOS 
Diretora Adm. e Financeira da URBEMA 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 
  

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através do PREGOEIRO OFICIAL, torna 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

público, que realizará às 14:30 horas do dia 27 de abril de 2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com 
critério de julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM” cujo 
objeto É A AQUISIÇÃO DE POLICLORETO DE 
ALUMÍNIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE DE CAMPINA GRANDE, ESTADO 
DA PARAÍBA. O Edital estará à disposição através do e-mail 
(cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/licitacoes-e-contratos), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf). 

 

Campina Grande, 12 de abril de 2022. 
 

LUCAS DE OLIVEIRA MEIRA 
Pregoeiro Oficial 

 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 045/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 089/2022 

AVISO DE ADIAMENTO - UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através DA PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022 tipo 
“MENOR PREÇO”, com critério de julgamento de “MENOR 
VALOR POR ITEM”, cujo objeto é o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS, VISANDO ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SEGUINTES ATIVIDADES: 
MANEJO E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS (RSU), TERRAPLANAGEM E 
MANUTENÇÃO EM PAVIMENTAÇÃO; 
DESENVOLVIDAS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE- – ESTADO DA PARAÍBA, fica 
ADIADO para às 08:30 horas do dia 27 de abril de 2022. 

 
Campina Grande, 12 de abril de 2022. 

 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2022 

ERRATA – UASG 981981 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público para o conhecimento dos interessados, a ERRATA no 
Instrumento Convocatório do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
048/2022. Desta forma, na página 01 do Edital: onde no 
subitem lê-se: 4. leia-se 3.; onde no subitem lê-se: 5. leia-se 
4.; e no subitem 3.1, onde lê-se “As despesas para atender a 
esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento da União para o exercício de 
2022, na classificação abaixo: leia-se “As despesas para atender 
a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento do Município para o exercício 
de 2022, na classificação abaixo”.  

 

Campina Grande, 12 de abril de 2022. 
 

CALINE SINARA DA COSTA GUIMARÃES 
Pregoeira Oficial 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25004/2022 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua vereador Benedito mota nº 69 
Alto branco, Campina Grande - PB, por meio do site 
www.gov.br/compras/pt-br/, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E ,DESCARTÁVEIS E HIGIENE 
PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura da sessão pública: 08:30 
horas do dia 26 de abril de 2022. Referência: horário de Brasília 
- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83)33106652.Email:LICITACAO.SEMASCG@GMAIL.COM.
 Edital:www.tce.pb.gov.br; www.gov.br/compras/pt-br/.  

 
Campina Grande - PB, 11 de abril de 2022 

 
JOÃO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES - 

Pregoeiro Oficial 
 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.004/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047/2022 

AVISO DE RESULTADO-UASG 927671 
 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através da 
PREGOEIRA OFICIAL torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que os Itens 20 e 32 do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.004/2022, realizado às 09:00 horas do 
dia 15 de Março de 2022, cujo OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, DESCARTÁVEIS E 
BATERIAS/ PILHAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DOS ESTABELECIMENTOS GERIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, foram DECLARADOS 
FRACASSADOS.  

Campina Grande, 12 de Abril de 2022. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/compras/pt-br/


 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 12 DE ABRIL DE 2022                                                                            PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

